
. List. Národního souručenství..Krajinský týdeník.

47. čt ~10.
---------------~\l~e~S~t~a~ň~lt~o~v~é~d~n~e~istopadu 1939_

---=c.__ -=-:. ...::..:..:.: .:_ ~X~lV~. ~r~o~é~n~t~,,~. _

Předplatné: _ročně _poštou K 29·-, půlletně poštou K 14.50. __,,.,,,,,., ,. . . -
Inserce Ievná, platí se napřed _ Kdo si po h. d ••. 1 Redakce a administrace ve Staňkově .• Pošt spoř 210 627

. . . nec a ve CIS a Vychází každou b N . . . . •stává se odběratelem.• Rukopisy se nevrac „ T I f •
1
• SO otu. ovmová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze

e11 ..- e e on c. . • '
Majitelka a vvdavatelk M . z· k . Od • _ c. 131.619-Illa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov

iiiiiiiiii:iii-=iiiiiíoiiiiiiiiiii:z:::iiii.ci;~i=ii:ii~~~~~~~~a~a~n~e~a~v~o~r~<>~v~a •.....:-.vednv redaktor Josef Zák v Staňkově. Tiskárna-Závorka-Staňkov. ·

Okénko do minulosti ...
Před sedmdesáti lety minulého sto

letí nosili lidé ve Staňkově z velké
části národní kroj, velmi podobný sou
sednímu kroji chodskému. Dnes tento
kroj, kromě v museu, není zde k spa
tření, Kroj oblékali vesští ještě stále
v hojné míře, zatím co v městečku se
oblékali jíž po městku. V zníkla z toho
rivalita mezi občany Staňkova na le
vém a pravém břehu Radbuzy. Vesští
škádlívali městecké posměškem: fraci
a tito zase vesským říkali: kazajky.

„dospělosti." - Rozhodnutí proto možno
očekávat v brzké době .

Nám, obyvatelům budoucího města, pří
sluší však nemalý podíl povinností, jak
je nový stav bude vyžadovat. Lze s jis
totou říci, že se jim všichni noví „měšfa
né" rádi a ochotně podvolí. Při dobré
vůli a snaze půjde vše hladce. Budeme
předně dbát vždy a všude čistoty, na je
jíž důkladnosti záleží vyřešení naší dru
hé žádosti: uznání Staňkova jako leto
viska. Cistota obydlí, ulic a všech veřej
ných prostranství - to je zrcadlo po
řádku každé obce. Budeme dbát, aby na
ulicích nepobílaly husy, slepice a jiná do
mácí havěf, která patří do dvorků, nene
cháme volně pobíhat psy, kteří 'stejně ja
ko drůbež ničí právě nově zřizovanou sa
dovou úpravu u kostela. Do ulic nebu
deme vylévat splašky a odhazovat od
padky a papíry, v zimě zbavíme chod
níky sněhu a ledu, aby nepřišel cho
dec k úrazu a vynasnažíme se docíliti u
obecní správy častější metení a kropení
ulic, i zákaz, aby výrostci nehráli na ná
městí za bílého dne kopanou. Sami bu
deme přicházeti s náměty a návrhy, jak
dále zvelebovat město, pomůžeme měst
skému úřadu v jeho práci a příkazech
tím, že budeme řádně a často čísti vy
hlášky, které není možno všechny ob
vyklým způsobem (bubnováním) veřej
nosti sděliti. Úředních desek s vyhláška
mi je v místě několik a obeznámením se
s vyhlášenými nařízeními přispíváme k
pořádku a kázni, bez nichž není mysli
telný spořádaný život v obcí. Ozdobíme
okna domů květinami, nezapomeneme
ani na naše zahrádky, které zkrášlují
vzhled města. Upravíme vzorně a přá
telsky život mezi sebou. Nebude sporů,
ani řevnivosti, pře a nesrovnalosti vyře
šíme dobrou vůlí a rozumem. Nebudeme
si závidět, nebudeme se udávat, ale bu
deme si jeden druhému pomáhat a žíti v
úplném míru a lásce k bližnímu I

Klid a pořádek - toř příkaz vlastenec
tví opravdu rozumného, Státní president
ve svem projevu zdůraznil, že jest pře
svědčen, že už napřístě nedojde ke shlu
kům, srocování anebo jiným poruchám
veřejného života, které by hy ly bezo
hledně potlačeny a zajisté by způsobily
Jen nové zcela nesmyslné ztráty. Není
pochyb, že všichni Ceši, jimž skutečně
záleží na budoucnosti svého národa, bu
dou . netoliko sami zachovávat pořádek,
ale 1 napomenou horkokrevné mladé a
nerozvážné, jež by se snad dali strhnout
k lehkomyslnému kroku. Osudy naší ze
mě nebudou říditi ti. kteří ji v nejtěžší
chvíli opustili; jen ten, kdož vytrval se
svým ·národem za všech okolností, má
morální 'právo rozhodovat o věcech dě
jinné a osudové závažnosti. Máme stát
ního presidenta a vládu, opírající se o
celou českou veřejnost, politicky organi
sovanou v Národním souručenství. Jsou
to naši jediní mluvčí, musíme jim věřit a
jít za nimi, neboř oni a národ isou je,d
notným nerozborným celkem. Tito mužo
vé pečují o naše věcí tak dobře, jak je
to jediné možné.

Kázeň, důvěra a poslušnost, tof příkaz
rozumu a nejvyšších· národních zájmů. -
Musí být ovšem jasno, že dnes každý
ručí za celek a že není a nesmí být ni
koho, kdo by se odvážil nerozumným či
nem ohrozit společné blaho. Vědomí po
spolitosti a· spjatosti našich osudů musí
napříště určovat chování a postoj každé
ho jednotlivce.

□ CJ □
statečně zdolávány a touha po lepším
domově je příznakem oné podnikavosti,
zbylé z let „kdy nám šlo Iépc." Pronika
vé změny, jež Staňkov prodělal za těch
několik let k svému prospěchu, sváděly
staňkovské· k získá vání některých úřadů.
Tuto žádost předložili v době , kdy Staň
kov neměl a nemohl míti na úřady ná
roku - nebyl městem. Teprve sloučením
obou obcí mohlo býti v záležitosti zříze
ní úřadů u nás pokračováno. Proto v pr
vé řadě nalézá se znovu u nadřízených
úřadů naše žádost o povýšení Staňkova
na město, aby pak jako takové se mohlo
domáhati svého požadavku. Staňkov mu
sí splnit ještě mnohé podmínky, nežli se mu
dostane tohoto titulu. Je to nutná úpra
va ulic, kanalisace, jatky a j., s kterými
se obecní správa již zabývá, a bv vyho
věla přání komise, podrobívší Staňkov
v nedávných dnech prohlídce a zkoušce

Znovu se vracíme k této aktualitě , jež
je v popředí zájmu celé naší veřejnosti.
Je to pochopitelné, neboř žádost Staňko
va O povýšení na město ner:í no~inko~;
jest to již d 1 o ho 1 e t ý b o I uvedome
lého občanstva rychle rostoucí a vzkvé
tající obce. Tento vzrůst, jímž Staňkov
převýšil počtem 01:>yvatelstv:1 1 ro_zlohou
mnohá okresní města (Horsovs~y Tý~,
Kdyně Přeštice Nepomuk, Blovice a J.)
docíle~ byl v n~celých posledních pade
sáli letech dík dráze a dobré komunika
ci, po nichž přibývaly mílovými kroky do
obce všecky předpoklady k rozv~JI ~ roz
machu. Tak se stal Staňkov stred1ske~
svého velikého !~raje a. je jím podnes, 1

1po těžkých ztratach průmyslu, který by
ještě v nedávných !~tech hlavn! oporo~
všeho života v kraii. Dnes Stankov rna
mnohem horší hospodářské postavení -
ale nezoufá. Ba právě tyto těžkostí Jsou

Státní president dr. Emil Hácha pro
nesl v sobotu dne 18. listopadu rozhlasem
projev, jímž varoval občany před uná
hienými a neprozřetelnými činy. Presi
dentova výstraha zdůrazňovala některé
skutečnosti, na něž dnes nikdo nesmí za
pomínat: jsme součástí Velkoněmecké ří
še, německý národ vede boj a proto musí
s veškerým důrazem tvořit předpoklady
svého příštího vítězství. Nesmí se při tom
zapomínat, že území českého národa by
lo ušetřeno válečných pohrom, které na
příklad stihly Polsko - a Cechům bylo
umožněno se věnovat mír o v é, tvořivé
práci. ,.Nejsou vedeni - pravil státní pre
sident - jako tomu bylo za Rakouska
do boje." '

To znamená, že by bylo osudné, kdy
bychom se jednak nedovedli vmyslit do
potřeb a životních záimů německého ná
roda, jednak si nedovedli vážit onoho vý~
jimečného postavení, které bylo národu
českému zabezpečeno. Podněcování se
strany nezodpovědných živlů, které se
chtějí neprávem vydávat za mluvčí čes
kého národa, musí se u každého rozváž
ného občana setkati jen s jednou reakcí
- rázným odmítnutím. Musíme si být vě
domi, že nelze se lehkomyslně odhodlat
k obětem, které by stihly celý národ, ale
při tom by nutně zůstaly bezvýsledné a
naprosto marné.

Zájem národního celku.

tt

/



I •
I

Č~nnost rodičovsi.{ého sdružel!llí
ve Staňkove. Rodičovská sdružení obou
staňkovských škol plní cele svoje poslání,
Jak bylo· již dříve referováno, opatřila pro
žactvo škol Hlmový projekční přístroj, kte
rého bylo již několikráte s úspěchem pou
žito. Rodičovská sdružení ve Staňkove
(vsi) uvolilo se instalovati ve škole radiový
přijimač pro zapojení na gramofonové za
řízení, aby i v hudební výchově bylo vy
hověno duchu nových účebných osnov.
V měsíci prosinci bude uskutečněna vý
stava dobré české knihy, aby tak rod_i_če
meli výher knih pro mládež a mohli Jim
na m~te objednali pro vánoční svát~yjo
hrou ceskou knihu. Tím bude zabraneno
zakupov~ní méněhodnotných knih dětem.

Nevěřte všemu, co se povídá,
nevěřte však an1 všemu, co je v no
vinách. Přesvědčíme vás, že některé
listy píší o nás pravé báchorky, ač to
myslí se Staňkovem dobře, pravidelně l
zaznamenávajíce události z kraje a ten- I
to záslužně propagují. Nevíme však, co i
byste tornu říkali, až byste hledali ve
Staňkově prales, o němž se v minu
lých dnech zmínila pražská N. P. Jed
ná se pravděpodobně o zarostlé rokli
ny Babydol -které dopisovatele tak
divoce inspirovaly. Nevěřte ani té no
vince, že kolem staňkovského kostela
byly. zasazeny keře růží, (jedná se jen
o živý plot), nejezděte do Staňkova na
ochotnická divadla, jak vás vábí no
ticky v tisku, pochvalující horlivou čin
nost našich dramatických odborů, pro
tože tyto~_!?..9ry již přes rok n~se!fřa
ly Jedmélio přectsfavem, marně se u nás
iňfurmujt--líd-é,kd:y--a-·kde budou pořá
dány v plzeňském tisku již oznámené
kursy řečí ve Staňkově. Jistě bychom
rádi posloužili našim čtenářům zmínkou
o takových událostech, ale přece jenom
se jichnemůžeme nikde dopátrati, proto
že si je nemůžeme a nesmíme sami vy
mýšlet. Máme nízko okna a jsme pří
liš na ráně ...

pr vn i sníh .. Nezameškal mnoho
sv. Martina, přílétl v noci. s neděle na
pondělí tiše, a ta~ také zmizel se. ~em
ského zabJaceneho 11ovrchu, amz t:.y
byl dočkal svého strýce-mrazu.v•Je1en
druhého minul. D~uhý de~- pnc.v_alal
mráz také. A do 1eho tvrdeho luz~~.!
jak prozrazuje šedý mrak, nasype se JJZ
brzy bělostný povlak, který ráz~~n ~:o:
mění ráz krajiny, ztichlé a odpo_c1vap~1.
Sníh se nám jíž ohlásil, mrazivý v1tr
zahučel krajem. V chaloupkách ucpá
vají skuliny u oken n dveří, teplá pec

1 láká pod střechu. V dětech to jen hra
ie: šilhají po připravených rohačkác~.
Radostné změny, jíž netrpělivě čekaJí,
dočkají se co nevidět.

Radbuza se rozzlobila a pusti-1
la se, podporována vydatnými dešti v
minulém týdnu cestou necestou, vy- ,
běhla kvapně z břehů, rozlila se po ~

t lukách a teprve regulovaná část břehů ~
I od mostu k pivovaru zkrotila rozběs- ,
~ něné proudy jinak klidné řeky. V ú
terv voda zase již klesala a my, spo- ~
ko{eni, že ani tentokráte dřevěnou láv
ku neopustily síly a byla nám zacho
vána, chodíme po ní, třeba na vlastní
nebezpečí, zase rádi dále, ačkoliv (se
přiznáváme), nám při pohledu s té
to děravé stařenky do pádícího prou
du nebylo do zpěvu. Lépe na dru!iém
břehu.

k vlasti, neb obec j~ jen úzký~, ~ kr~j
širším pojmem ylas~. - Jen nenk:Jte_,, ;e
nelze upravovati nase obce. Kdo nka, ze
tato úprava provésti nejde - ničeho u
praviti nechce!

R. Fr. Šimek:

NAVEČER.

.Iiž s polí vane chlad,
studený listopad -
vzpomínám, co měl jsem rád,
jdu k vám se vyplakat!
K vám vrby u potoka;
k vám dávné vzpomínky,
znovu zas rozkřesává
má duše plamínky.
Znovu zas čekám a čekám i
že přijde krásná, to vím -
o příslibech přelaskavých
já tiše přemítám a sním!

~-~--=--~]
ÚmrU. Ve středu tohoto týdne zemře

la ve Staňkově paní Aloisie Rei d I ov á,
manželka výpravčího sklárny ve věku 67
let. Pohřbena byla v pátek odpoledne na
místním hřbitově.
§ňatek manželský uzavrou dnes na

okresním úřadě v Do~ažlicích pan. Josef/
Taubenhansl z Hlohove a sl. Terezie Ku
bíčková, dcera skladníka ZKD v Staňkově.
OisiOĎJlllliÍ z m ě ny na školách. Učitelka

Josefa Nálepková-Knyplová, dosud půso
bící na chlapecké měšř. škole, byla pře
ložena na obecnou školu městeckou. -
Na obecné školy staňkovské byla nově
ustanovena učitelka dorn. nauk M. Ko
dýmová. - Vyučování řim.-kat. nábožen
ství převzal kand. učitel. Alois Petráš, co
laický katecheta.
ÓĎět~ké cHvadRo. _ Od!'vorn~ý učitel \Cl,
Augustin z chlapecke mesť. školy stan
kovské připravuje se žáky divadelní hru /
.,Pohádka o květu zapomnění." Tato di- !/
vadelní hra bude sehrána dvakráte bez
prostředně před vánočními svátky. Výtě
žek připadne na potřeby chudých žáků.

české biograiy - Nái.rrodnlí po„
moctt Výtěžek z představení, konaných
29. listopadu ve všech českých biogra
fech připadne ve prospěch Nár. pomoci.
Ve Staňkově, kde by nébylo možno oba
místní biografy současně zaplnití tak, aby
výnos byl co největší, bude se hráti v
bio Sokol ve středu 29. listopadu a v Li
dobio o týden později,· 6. prosince. Bio
~okol předvede kulturně-výchovný film:
„Karel Hy.nek Mácha." Místní a okolní
školy súčastní se svým žactvem předsta
vení, konaných dopoledne a odpoledne
za jednotné vstupné 1 K. Večer se hraje
pro dospělé za obvyklé vstupné. Jistě,
že nemusíme připomínat, že povinností
alespoň jednoho člena ze staňkovských
rodin je podpořiti tento podnik a záro
veň přispěti k dobým účelům NP. Tutéž
prosbu tlumočíme i pro bio-představení
v Lidovém domě 6. prosince. Název fil
mu oznámíme příště.
Vyhláška. Dnem 13. listopadu 1939

byla zavedena u berní správy, u berního
úřadu, u důchodkového kontrolního úřa
du a u katastr. úřadu měřičského v Do
mažlicích jednoduchá úřední frekvence.
Úřaduje se ve všední dny nepřetržitě od
7'30 do 14'30 hod„ ve všední soboty od
7·30 do 12·30 hod.

w ~ra\Na ob i.
(Dokončení).

Také rrnzi z našich vesnic kalné služky
močůvky, jez se spíhával).'_ '! náv.:s!_lím
rybní..u, neb dnešní pok;oc1ly_ ,;2emedelec
ví že vedle ztráty cenne močůvky zne
š~afoje se jimi obec a snižuje zdravotní
stav jejích obyvatelů. Třeba upozorniti
na iinravu vhodných hnojišť a močůvko
výcl/ jam, které jsou nejen prvním p~ed
pokladem zdraví, ale také prvním před
pokladem hospodárnosti. Při úp;ave v~s:
nic jest nutno vzíti zřetel na z~sob2v.am
obce dobrou pitnou vodou a soucasne jest
se postarati i o odvodnění obce řá~nou
kan alisncí, Zastavovací plán obce mel by
býti vodítkem pro úpravu obce, n_eb po
dobný plán není jen výhradou měst, ale
také nutností vesnice.

Nuino též se postarati o cleklrisac! obcí,
dnes jest clcktrisace obcí dosažitelná ne
jen provedením, ale i hospodářsky. _S~o
jené síly všech občanů_ upnuté steJny~
směrem vykonají velmi mnoho. Bohatší
obce mohou přikročiti ke zřizování domů
kultury, k nékladnějším úpravám návsí,
rybníků, koupališf, i k zvýš~mé _ytst?v:
nosti obydlí soukromných 1 veřejných
budov. Vůdčí myšlenkou v každé úpravě
však zůstaň, že rozumně vloženým vý
dajem má býti získán největší úspěch.

Nezapomínejme na budovy starobylé a
památné. Jistě nikoho nepotěšilo, když se
mohl dočísti, v jakém strašlivém nepo
řádku jest rodná vesnice matky našeho
velkého básníka Svatopluka Čecha. Záhy
jest třeba mladým vysvětlovati pojem po
řádku, krásy a účelnosti. Všechny tyto
tři zásady lze obyčejně spojiti v jeden
celek, který může býti nepomíjitelnou o
zdobou obce i kraje. Bez účelné výchovy
v tomto směru nebude úspěchů. Vštěpujte
mládeži zásadu: "Host do domu - Bůh
do domu".
Přesných návodů dávati nelze, neb sko

ro v každé obci jsou poměry jiné. Zde
jest zařízeno vše a mnoho prostředků a
jinde není zařízeno ničeho a prostředky
jsou nepatrné. Oko člověka s vymezeným
pojmem krásy i krásna již samo najde,
kde jest třeba ruku přiložiti k dílu, kde
zase .přiložiíi ruku k dílu a kde hle
dali prostředky, objeví-li se skutečný zá
jem o úpravu.
Ovšem sebelepšími úpravami m u s í

zůstati nedotknuta srdečná pohostinnost,
sousedsky přátelské ednání a venkovská
bodrost našeho lidu, které jsou skutečnou
perlou v jeho povaze. Náš lid je nevy
sychajícím pramenem obrody našeho ná
roda. Snad ani nepatří do úpravy obcí
zmínka o iednění naší bujné a bohudíky
většinou zdravé a nadějné mládeže. Mno
hokráte se mi již stalo, že jsem se setkal
s příslovečnou zdvořilostí a dobrým ve
dením venkovských dělí, které slušně po
zdravily· a na kladené otázky velmi slušně
odpovídaly. Bohužel ·mám obce také v pa
měti, ve kterých děti nejen nepozdravily,
ale velmi nepěkně pokřikovaly.

Krásná jest naše země - mějme ji o
pravdu rádi - zkrášlujme ji při každé
příležitosti a uvědomujme si, že to, co
nemůže udělati jednotlivec, snadno udělá
celek. Spojenými silami se vše podaří. -
Láska k obci a ke kraji budiž nám láskou

Ta'.c splníme :požadavky, .~ladené vno:
vérnu budoucímu městu. Jejich dovršení
nelze dosíci však bez práce, té drobné,
každodennf práce, kterou zdůr~z~oval
T. G. Masaryk. A v tomto znamení s1 vy
budujeme nový Staňkov - město!

/



Číslo 47.

I

~-·--· '
f!/ . rn . ~ (:)• Cl ' • !'ť " ve_ v:lkém
,!J ť!s~~~~~O vyberu -
veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dáIJ1ských
kol. ~-•ij;~~-E~S~T~L,~Sr::Tii::AN:iWK30i!eV::'.I.

Bio SOKOL Staňkov předvádí v ne
děli dne 26. listopadu o půl 5. hod. odp.
a v 8 hodin večer zfilmovaný román H.
Sudermanna: ,.Domov." - Dodatek: zvu
lwvý týdeník.
- Ve· středu 29, listopadu večer bio

představení ve prospěch Národní pomoci:
„Karel Hynek Mácha," český národ. film
s Boháčem a Oličovou v hlavní roli.

l3io §okoll Koloveč předvádí v ne
děli dne 26. listopadu v 8 hodin večer
napínavý film: ,,Hrdina prerie."

rak se nebránící Řinu co nejúžeji a něko
likráte ji políbil na ústa. .A hle, Řina jeho
polibky opětovala.

Karel viděl již dosti. Tiše se vracel cestou,
po níž před chvílí přišel, stopuje_ onv':• dívk1;1,
na níž se po celé odpoledne tolik tesil. Nej
více jej bolefo, že šla právě s doktorem Pa
víkem, o němž bylo přece známo, že_ jest
až příliš galantním a nevybíravým a o Jehož
dobrodružstvích se vyprávěly celé historky,
Podivuhodné bylo, že mu tato pověst ni
kterak nevadila, neboť do svých osidel vábil
často dívky nejen p_ůvabné, ~le i, z doJJ~fch..!
velmi vážených rodm a domu, d1vky, 1e11chz
výchově a pověsti byla doma věnována úz
kostlivá péce.

.A nyní Řina o níž doufal, že se bude
scházeti s ním, dna Řina, jíž včera Jíbal ru~ku
tak nevýslov11e nežne a oddane, vzrusen
blahem lato Řina své rudé a vonné měkké
rty nabízela vyžilému Pavíkovi.

Čarné kouzlo, jež včera se zj~vilo tak sma
vě jeho zrakům a jemuž uvěřil, rozplynulo
se nyní v ošklivý sen ...
Vrátiv se domů, usedl Karel za stůl Va

složil svoji horkou hlavu ~o dlaní. S~_de!
tak liše několik dlouhých mmut a v dus1 s1

61

Přál si aby ji zase, tuto svoji neznámou, .
potkal a 'prot? mpohdy !vlášte zaJ jarního
teplého počas1 cele dny az do s~ad\rnh~ sou_
rnraku procházel . malostransky~u uhce1E.1,
doufaje, že př ':_~e Jednou s! n_a ne~~ usme1e
šteslí jejíma. oc1.rna. _ť,_evne s1 umm_?val, z_,e
první přílež1toslI vyuz.;J~ aby se s ~1 se~1:a:
mil nebo aby se dovede), kde bydli. Vmlr~1
hla; mu říkal že jistě někde nablízku. JeJÍ
obraz si zcel~ podmanil jeho duši, !1aplňuje
ji až do nejskrytějších zákoutí SVOJÍ blal~o
stí. Hrome ní vlastně nic pro r.ěho neexis
tovalo :en ona opájela všechny jeho nervy?
takže ~~toužil než ji opět spatřiti a sblížiti
se s ní.
Občas zašel opět mezi své druhy do hos-

ůdky paní Morávkové, avšak mnohem říd
teji nežli dříve. I s Viktorem Pavíkem cho
dív~l méne, ale byli k ~obe stejně upřím?í~
od toho zvedel, jak se_ Jeh~, otec dom~ trap!
nad životem svého n':ls.ta:s1ho :Y_:1a, 1emuz
~ay pro jeho neobyceJne nadam, bystrost

~z amet předpovídal vž~y sk~velo_u„budouc
pt domnfvai·e se ovsem, ze s1 JI Hugonnos ' d t • ~ t v t· vdobude svými pře ~os

1

m1, ce..:' ne~ a ~oc 1ve.
N J když i do hcheho mestecka sumav
, ym, adl zvesli o tom, že se doktor

skehko zvapkl pyrofesury a oddává se svobod-Paví zre ·

64

Písemnictví.
Dvě nové krásnét/'°

knížky připravila TO
picova edice dětem
pod vánoční stromek.
První se jmenuje Y,še
h.ochuť s obrázky l"VG
kuTášeAieše se slov-
n[m doprovodem na-
šeho rodáka, l\dolía
·wenida.Druhá je psa-

b vv n:d I'ná rovnez J. ~ o iem
Wenigem a Je c~leve O O v á na kresbam .
Josefa Jv_!án_':,_sa. Nes;✓
název P1sn1cky:. Ob
knížkyjsoifK(?~sn~ vy
praveny, jak JlZ dila_f
WeniP'ova péra bývaJI,
Až bu

0

dele vybírat ~~o
své milé vhodnýkmz-
ní dárek pod strome-
ček sáhněte k těmto
dvě~a klenotkůmdět-
ské literatury, které
si rád přečte i dospě-
lý. Doporučuje,1:1·~
každému, ale zv)as~e
staňkovským rodi
čům.

::-:=:-:-:-~S;:..t~a:!..!;ň~l~c ::!o~v~s~k~o-------------------~~~l-
. Cvhla~ecká me,šť~nská škola si opatřila kovští občané zasíla1'í p Radovi· '"l Strana 2.
pekne loutkovc divadlo jehož užívá dorost becnř J J k · · ' c emu 0- v _Pěknou zábavu přichystali staňkov
~er~eného kříže, ustavený ve všech pak ředi[~'f°\ lmJ ise, Šenkovšl~ žadatelé su sportovci návštěvníkůmpřátelského ve
tdrídat ch obecné i měšťanské školy. Žáci kove (vsi). s O anu vobodovi ve Staň- čera minulou sobotu v Lidovém domě.

· os ávají zdarma časopisy a mají slevu Ok '1 .ro(iram, o nějž se postarali naši známí
na cpatřov I í b I t k I JVk • · . resat zastupitelstvo v Domazv ochotníci (Wa1·s, Zídková, Svobodová, VI- 1_,,,an zu m pas Y a ar ac u na hcich schválilo ve schů z1· konané 6. l1'sto: vzuby. Dorost Červeného kříže jednou týdne d - ček a j.), splněn byl k úplné spokoiencsíi
,promítá světelné obrazy s poučným ob- h~ u 1939 rozpočet ?k:esu do~ažlické- naplněného sálu. Byl to dobrý spolecen-
sahem. . na rok 1940, stejně schválil okresní ský podnik, po nichž je zť.~ i:~t.le voláno.

heJ!man rozpočet na rok 1940 části hý- Proto, nechř není poslednilUzávěrku tanečních hodin pořádají va. leho okre,su horšovsko-týnske'ho, která
· t • k t· t t b t ·1 Lid I V Hlohové se chystají k velké vod-mis m s au 1 u o so o u v sa e 1 ové- zusta a_ na území Protektora'tu v Čechách.h d - R - "' ní stavbě. Vybudují skoro 100tisícovým0

omu. ozpocet vykazuje: úhrn řádné potřeby nákladem vodní nádrže, kterými má býti
Pojíš těncam Okresní nemocenské 4,069-155 K, úhrn řádné úhrady 1 708.446 postaráno O stálý dostatek užitkové vo

poiišřovny v Pl~ni se oznamuje, že po- schodek řádného rozpočtu 2 360.709 K1 dy, jakož i vody pro požární případ. Je
/- .· čínaje dnem 18. listopadu ordinuje v Staň- úhrn mimořádné potřeby 8,526.126 K ú~ samozřejmé, že hlohovští při této příle
c./ kově pan MUDr, Josef Bnrian, stát. ob- hrn mimořádné úhrady 8,526.126 K' - žitosti nezapomenou ani na koupaliště.

vodní a praktický lékař, Usneseno uhraditi: 69°/o přirážkou ·k da-
• v• v d Vážné zraněn{ utrpěl v pondělí ránoSadové úpravy prostranství kolem m cmzovní pře epsané v částce 229·082 zámečnický učeň Fr. Štengl v dílně firmy

našeho kostela se ujal nyní odborník, za- K s výnosem 158·066 K, lS0°/o přirážkou F. Kreysa ve Staňkově při odvalování
·hr_ad,ní_k__p. Ko_hout._Dosud vykonaná práce s další SO~/o přirážkou podle § S., odst. sudu, naplněného karbidem. Sud, který

- 1. zák. č. 77 / 1927 Sb. zák. a n. k ostat-dáváyz nvrn obrazek úhlednosti, jež bu- ním daním předepsaným v částce 532_880 se roztrhl, těžce zranil učně v obličeji,
de pěknou ozdobou města. . K s výnosem 11065_826 K, celkem 11223_826_ takže bylo nutno jej odvézti do nemocni-

Činnost okresního pomocného Nekrytý schodek činí 1,136_883 K. ce. Jsou obavy, že chlapec přijde o zrak.
výboi9u Národní pomoci. Agenda okres- Zápůjčiu!l okresu na stavbu Horní
ního pomocného výboru se stále rozrůstá. Dolní Kamenice ve výši 247.000 K bude

-Okresni pomocný výbor, v němž jsou za- uzavřena z prostředků země České za
stoupeny všechny složky českého občan- modalit a podmínek schválených zem
-stva a spolků, schází se k pravidelným ským výborem.
-sch í': zírn vždycky ve středu na městském U cejchovního úřadu v Domažlicích
-úfod,J a jistě musí napnouti všechny síly, se úřaduje každé 1. a 3. pondělí v mě-
aby zvládl všechny úkoiy, které si před- síci od 8-lS hod. . ·
·sevzal. Ze zaslaných žádostí pomoci po-
třebných jest velmi vidno, že náš okres Péče O mládež ve Staňkově za po
staňkovský jest velmi chudý a že bude moci Okresního pomocného výboru při
nutno zaříditi všechno potřebné, aby mohlo pravuje jako každoročně akci vyvařová

-býti, alespoň z části, vyhověno lem nej- ní polévek chudým dětem. Má být stra
potřebnejšírn. Stravovací akce si vyžádá vováno asi 350 dětí. Dosud se jedná o to,
mnohatisícových nákladů a ošacovací akce, aby vyvařování i stravování mohlo býti
která jest v proudu, bude nad lidské síly. hromadné, pro děti školy městecké a
-Obvodní péče o mládež ve Staňkove ruku vesské.
v ruce se jmenovaným výborem Národní Upozorněnií. Jednatelé místn. osvě
pomoci pracute na šťastné1;1 vyřešení v~~: fových komisí nebo divadelní referenti
ho. co spada do podpurne akce JIZ v obcích, které spadají do působnosti o
jmenované. - Okresní pomocný výbor kresního osvětového sboru ve Staňkově,
pro plynulé vyřizování došlťch ž_~dostJ se žádají, aby do konce listopadu zaslali
byl rozdělen na odbory, ktere maJ1 sve okresnímu osvětovému sboru ve Staňko
předsedy a výbor, takže tyto výbory pro- vě tuto zprávu: 1. Kolik je divadelních
jednávají přidělené jim záležjlosti ~ refe- spolků v obci. 2. Jejich jména. 3. Koli
rují pak v plenu o usnesem, ktere se v krát se do roka hrálo. 4. Názvy hraných
odborech stalo. Žád-.:st o podporu staň- divadelních představení.

I



Číslo 47.I77 =" E 72/39-29:

Dražební vyhláška.
Dne 22. prosince 1939 o 10. hod. dopol. bude ko

nána u podepsan~ho soudu v úfodovnc č. 30

nucena dražba nemovito~tí:
I · I , dlosti čp 32 a 114 v Hlohové .s přísluš ..ro mc te use · k · k 'h ·

I ~ 80 305.361 a 372 pozern ove ni yzaps, ve v. c. • ·t ť b d
kat. území Hlohová. Dražba n_emov1 ohsl 1d u_ e r

1
rove--

d I ich a odkozu1e se o e ne to 10 naena po parce a •
schválené dražební podmínky.

Odhadní cena: 113.988'80 K.
Cena příslušenství: 6.600'- K.
Nejmenší podání: 75.992"55 K.

z vlast. domácích dolů dodá_vá opět za ceny korrku-
renčnf s dovozem kamkoliv _.

F. KR YSA, STA
a to uhlí vzduchem prané z do 1 u Dobré š t 2 stí
v Dobřanech - aneb známé staré vytuňskě uhlí z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

St a ň k o v s k o.

Strojní tašky bobrovky, íalcovky lisované, duté vcih!y, kle_
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osved. Jakosti.

Strana 4.

•UHLI

Od1blorný žen§ký iélkaiř
Telefon 1202. i! porodník
M.U , w„ Jaurn Heimraatimirn,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č . 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

nlllll!llllllllllllllllllllllllilllllllllllilll'11111111111111111111111111111!lllllllllllllllll

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

H~w<e! L iEfilrrngsi
žák em. řed. konservatoře E. Holého

Staňkov, Husova, budova pošty, I. patro.
llllll!IU!!!!!IIIIHlllillllllllllllilllllllllllllllllllllllllllll!!llllllllilll!IIIIIIIIIIIIII

ve Staňkove o dvou a třech
místnostech od 1. I. 1940.

Bližší sdělí adm. t. 1.

V neděli 26. listopadu odpoledne se
koná v přísálí sokolovny vzdělávací škola
sokolská pro nové členy, kteří mají býti
přijati definitivně do sokolského svazku.
- Také Kluzištní odbor Sokola chystá

se k zahájení své činnosti, aby bylo so
kolské kluziště řádně připraveno na blí
žící se zimu a mrazy.
- Funkcionáři VI. okrsku sokolské žu

py Šumavské se upozorňují, aby veškeré
písemnosti zasílali přímo na adresu okrs
kového starosty Františka Kastla, učitele
v Osvračíne, pp. tamtéž.
- Sokolská hlídka „Plzeňského kraje"

vyzdvihuje vzdělávací činnost župy :::,u
rnavskě a jmenuje několik jednot župy,
které dobrou činnost vykazují počtem a
volbou námětů, mezi nimi jednotu Staň
kov a Horní Kamenice.

Po slibném zahájení činnosti chlapec
kých oddílů Junáka ve Staňkove učiněny
byly také přípravy k z al ožení oddílu
skaute k, který .bude registrován od 1.
ledna 1940.

Práva, lcleró by nedopouště ln dražby, buďtež O-·
hlášena nejpozdč]! při družebním roku před r,o~át
kern dražby u soudu, jinak by již nemohla býti u-
plalňována k nemovitosti samé na újmu bezelstn6ho
vydražitele.

V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku
na úřední desce.

Okresní soud v Domažlicích, odd. II.,
dne 9. listopadu 1939.

n:,::;:c:::::,,'T"'U=:7""!"v.v s Ill\•.~,..:,-~-r-:-:,,o E 134/39-10

Dražební vyhláška,
Dne 16. ledna 1940 o 11. hodině dopolední bude.

konána u podepsaného soudu v úřadovně č. 30
nucená dražba nemovitostí:

polovina domu čp. 13 v Horní Kameníci se stav. parc
č. kat. 8 polovina zahrady č. kat. 37/1 a 39, polovi
na pastviště č. k. 415/3, zaps. ve v!. č. 13 Horní
Kamenice a polovina louky č. k. 4i3/5, zapsané ve·
vložce č. 238 poz. knihy pro kat. území Horní Ka-·
menice.

Odhadní cena: 6.925'05 K.
Cena příslušenství; 126·- K.
Nejmenší podání: 4.616·70 K.
Vadiurn činí: 692'50 K.
Práva, která by nedopouštěla dražby, buďtež o

hlášena nejpozději při dražebním roku před počátkem
dražby u soudu, jinak by již nemohla býti uplatňová
na k nemovitosti samé na újmu bezelstného vy
dražitele.

V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku.
na soudní desce.

Okresní soud v Domažlicích, odd. II.,
dne 17. listopadu 1939.

uvědomoval, že krása i zdání nevinnosti
jsou klamné. Ale přišla chvíle, kdy uváživ
to, upravoval své mínění. Vždyť rtina přece
nemusela vědět o tom, jakým způsobem žije
Hugon, snad vůbec jej blíže ani neznala, za
tím, co ji on svojí známou výmluvností O>
pojil, omámil. Viděla v něm pouze mladého
elegána a sama mladá a nezkušená, šalby
tohoto světa neznalá, uvěřila jeho výmluvným
svodům a jeho předstírané lásce. Snad by
bylo možno promluviti s ní a upozorniti ji
na nebezpečí, jemuž se vystavuje, scházejíc
se s mužem tak nepěkné pověsti. Ale zase
mu zatanulo na mysli, jak Řina klidně lhala,
tvrdíc, že onu dobu půjde do hodiny, zatím
se však procházela s Hugonem po Petříne a
jak podle jeho chování soudil, jsou spolu
již příliš intimní, než aby varovně slova
mohla zabránit tomu, na co se bál Karel
pomyslili. Že by se Řina zcela oddala to
muto lehkovážnému požívači života. Nyní
skorem litoval, že v ustanovenou dobu přec
jen na Řinu nepočkal, aby jí mohl pověděti
a varovati ...

Takto zápasil sám v sobe drahnou chvíli,
ba ani v následujících dnech nedala mu tato
myšlenka pokoje. Chvílemi soudil, že vlastně
bylo a jest jeho povinností upozornili Řinu

62

na to, s kým chodí, varovati ji dokud je čas.
A opět si tuto myšlenku vymlouval jako
naivní a pošetilou.

Od té doby však měně vycházel i mezi
přátele, ježto se nechtěl sejíti s Hugonem a
nejvíce večerů trávil doma. Věnoval se opět
svým oblíbeným autorům, sleduje i součas
nou tvorbu, která až na několik výjimek mě
lo jej uchvacovala. I zde pronikla povšechná
povrchnost života, prázdnota a slovíčkářství,
mnohde opět neujasněná a neusměrněná
velmi málo nosná touha po nových formách
a výrazech. Se stejnou vášní jako knihám
věnoval se i častější návšteve divadel a kon~
certů, neboť hudbu miloval celou duší. Ba
i na dobrý film si občas zašel.

*
Zatím vcházelo jaro a svým kouzlem bo

hatě zkráš_lil<: .~ti:_áne petřínské i všechny
sadr, J}rm. hrep~e.~lunk~ zalilo svým jasem
pražské ~uh5Je 1 jejich Jzakoulí. Rarel nyní
vice, nez dříve vzpommal, kdo asi je ona
k~ásná, přelíbezná dívka, kterou potkal prv
ního dne v Praze, když zrána vycházel z
~~mova a kterou potom ještě dvakráte či
tnkráte z~ahlédl !1} Menším meste pražsk~m.
Dosud vsak se JI neodvážil přiblížiti.

63

S. K. Staňkov •
SlovanKvíčovice

15:0 (7:0).

Zápas hraný ve
Staňkove v rámci pro
pagace kopané v kraji
na rozbláceném hřišti
byl pro domácí hlad
kou záležitostí. Roz
díl mezi obema·muž
stvy byl příliš patrný
a proto docílené sco
re je spravedlivým
měřítkem. Hosté na
těžkém terénu se jen
těžce pohybovali a
proti vyspělejšímu
mužstvu neměli pra
žádnýchnadejí.Přesto
tak krutá porážka jest
překvapením, neboť
ještě je v paměti jen
těsné jarní vítezstvf
staňkovského muž
stva. - S. R. Staňkov
tímto vítězstvím do
kázal přesvedčive, že
v celé oblasti nemá
rovnocenného soupe-•_
ře.




